
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  “F. DE SANCTIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA -ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI I° E II° GRADO 

Via Aldo Moro – 83012 Cervinara (Av) - Tel Segreteria: 0824/ 700588 

Cod. Mecc.: AVIC86700L -  Cod. Fisc.:92084830642 

PEO: avic86700l@istruzione.it  PEC:  avic86700l@pec.istruzione.it  - 

SitoWeb: www.omnicomprensivocervinara.edu.it 

 

 

 

 

  
Al Sito Istituzionale  

Ad Amministrazione Trasparente  
Alle istituzioni scolastiche della Provincia di Avellino  

All’Ordine degli Psicologi della Regione Campania  
Agli Atti 

 

OGGETTO: RETTIFICA   AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN PROFESSIONISTA PSICOLOGO PER IL 
SERVIZIO DI PSICOLOGIA SCOLASTICA PER L’ANNO SCOLASTICO 2024-2025 - DECRETO DIRIGENZIALE N. 1264 DEL 
04/12/2024 

 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche”, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il D.L.gs. n. 196 del 2003 “codice in materia di protezione di dati personali”;  
VISTO il regolamento generale sulla protezione dei dati personali G.D.P.R. dell’U.E. 2016/679 art. 37 e seguenti;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 
VISTE le delibere degli OO.CC.;  
VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 531 del 13 settembre 2023 con la quale è stato programmato il rafforzAMNETO  

degli interventi di cui alla L.R. n. 17/2023; 
VISTO  il D.D. n. 126 del 28/11/2023 col quale si è proceduto ad approvare la graduatoria delle 453 istanze progettuali idonee; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 1264 del 04/12/2024 avente ad oggetto: “PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 PRIORITA' 3 OB. SPEC. 

ESO 4.11 AZIONE 3.K.7 - DGR 531/2023 E DGR 600/2024. ATTIVAZIONE E POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI PSICOLOGIA 
SCOLASTICA. AMMISSIONE A FINANZIAMENTO PROPOSTA DI IM PEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'ORDINE DEGLI 
PSICOLOGI DELLA CAMPANIA”;  

VISTO il Decreto Dirigenziale n.1264 del 04/12/2024 con cui la Giunta Regionale della Campania ha ammesso a finanziamento 
l’intervento denominato “Attivazione e potenziamento del servizio di Psicologia Scolastica” avente codice CUP 
F29G23001010009 e SURF 23085AP000000001 per l’importo complessivamente pari ad € 2.270.000,00 di cui € 
1.670.000,00 a valere sulle risorse del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 Ob. Spec. ESO 4.11 Azione 3.k.7 e la restante quota 
a valere sulle risorse regionali;  

VISTA la Convenzione tra la Regione Campania quale soggetto finanziatore e l’Ordine degli Psicologi della Campania quale 
soggetto beneficiario dell’Intervento denominato “Attivazione e Potenziamento del servizio di Psicologia scolastica” 
approvata con il Decreto Dirigenziale n.1264 del 04/12/2024; 

VISTA la nota della Direzione Generale per le Politiche Sociali e Sociosanitarie PG2024/0614254 con cui venivano date 
indicazioni puntuali e precise circa le modalità di espletamento del progetto lato istituto scolastico; 

VISTA lo schema tipo di Avviso Pubblico per il reclutamento degli psicologi che saranno incaricati di espletare il Servizio di 
Psicologia scolastica e relativa scheda di valutazione trasmessi il Direttore Generale per le Politiche Sociali e Sociosanitarie 
della Regione Campania con Nota PG/2024/0601597 del 17/12/2024:  

VISTO l’avviso prot. n. 21 del 03/01/2025  
RITENUTO OPPORTUNO avvalersi dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione  di 

procedere all’annullamento   dell’avviso prot. n. 21 del 03/01/2025  
 

DETERMINA  

Di procedere all’annullamento dell’avviso prot. n. 21 del 03/01/2025 e di emanare  il presente   Avviso pubblico per l’individuazione 

di un professionista psicologo per il servizio di psicologia scolastica per l’anno scolastico 2024-25 nell’ambito del progetto PR 

CAMPANIA FSE + 2021/2027 PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE, OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.11, AZIONE 3.K.7 - L.R. N. 17/2023 

così come modificata con L.R. 20/2023 – Attivazione e/o potenziamento del servizio di Psicologia Scolastica negli Istituti scolastici 

statali del primo e del secondo ciclo di istruzione. 

 
ART. 1  - OBIETTIVI, FINALITA’ E DURATA  

Il Servizio di Psicologia Scolastica, istituito con L. R. n.17/2023 così come modificata con L.R. 20/2023, si pone come finalità 
generale quella di promuovere la salute e il benessere psico-sociale all’interno delle Istituzioni scolastiche, attraverso la 

mailto:avic86700l@istruzione.it
mailto:avic86700l@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivocervinara.edu.it/




ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  “F. DE SANCTIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA -ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI I° E II° GRADO 

Via Aldo Moro – 83012 Cervinara (Av) - Tel Segreteria: 0824/ 700588 

Cod. Mecc.: AVIC86700L -  Cod. Fisc.:92084830642 

PEO: avic86700l@istruzione.it  PEC:  avic86700l@pec.istruzione.it  - 

SitoWeb: www.omnicomprensivocervinara.edu.it 

 

 

 

 

realizzazione di interventi in favore sia degli studenti e delle loro famiglie, sia del personale che opera all’interno delle scuole 
(Dirigente scolastico, il DSGA, il personale ATA e docente).  
Per l’anno 2024-25, l’attivazione del Servizio di Psicologia Scolastica ha carattere sperimentale e viene implementato con il 
supporto tecnico scientifico dell’Ordine degli Psicologi della Regione Campania per quanto concerne l’attività di monitoraggio e 
formazione.  
Le attività del Servizio dovranno avere carattere di continuità per una durata minima di almeno 6 mesi. Pertanto, le attività del 
Servizio di Psicologia Scolastica potranno eventualmente protrarsi anche nel successivo anno scolastico e non oltre l’anno solare 
2025.  
 

ART. 2 - OGGETTO DELL’INCARICO 
2.1 Nell’ambito del Servizio di Psicologia Scolastica situato all’interno dell’istituto scolastico “ F. De Sanctis” l’incarico professionale 
da attribuire prevede, in via prioritaria, l’attivazione di uno sportello di ascolto e consulenza psicologica individuale in favore degli 
studenti e studentesse, e lo svolgimento delle seguenti attività:  

- attivazione di uno sportello di ascolto e consulenza psicologica individuale in favore degli studentie studentesse, nel 
rispetto delle vigenti normative in matria di privacy e trattamento dei dati personali per numero 50 ore; 

- consulenza psicologica dedicata alle famiglie, volta al sostegno del ruolo genitoriale e alla mediazione nel rapporto tra 
scuola e famiglia per numero  25 ore; 

- interventi di prevenzione, primaria, secondaria e terziaria, anche attraverso campagne di sensibilizzazione e 
informazione per l’identificazione precoce di comportamenti a rischio quali dipendenze patologiche, bullismo, 
cyberbullismo e disturbi del comportamento alimentare per numero 25 ore ; 

2.2 Connessi all’incarico di cui al comma 1, senza ulteriori riconoscimenti di impegni orari, gli incaricati saranno tenuti a svolgere 
le seguenti attività:  
1. coordinarsi con il Referente di Istituto del Servizio per la corretta attuazione dello stesso, collaborando con il Dirigente 

scolastico, il DSGA, il personale ATA e docente per tutte le problematiche  relative al progetto, al fine di soddisfare tutte le 
esigenze che dovessero sorgere per la sua  completa realizzazione, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento 
delle attività;  

1. svolgere l’incarico secondo i tempi definiti, documentando in apposito registro l’attività svolta e l’impegno orario;  
1. relazionare al termine dell’anno scolastico l’attività svolta;  

2. inviare trimestralmente all’Ordine degli Psicologi della Regione Campania la documentazione atta a comprovare l’effettivo 
svolgimento dell’attività realizzata attraverso la reportistica che sarà all’uopo adottata;  

3. impegnarsi a collaborare all’attività di monitoraggio e formazione che sarà predisposta in collaborazione con l’Ordine degli 
Psicologi della Regione Campania.  

 
ART.3 – NATURA DELL’INCARICO, COMPENSO E MODALITA’ DI PAGAMENTO. 

L’incarico non costituisce rapporto di impiego subordinato. Per l’attività professionale oggetto dell’incarico sarà corrisposto un 
compenso orario € 50,00 (cinquanta) omnicomprensivo di tutti gli oneri accessori (cassa professionale ed imposta di bollo se 
dovuta), per un totale massimo di 100 ore.  
Il compenso è onnicomprensivo e sarà corrisposto al termine dell’incarico dopo l’esibizione del Registro delle attività svolte, 
relazione finale e time-sheet relativo agli interventi e sarà erogato solo a seguito di presentazione di fattura elettronica intestata 
all’Ordine degli Psicologi.  
La progettazione delle attività viene elaborata di concerto con l’istituzione scolastica, in coerenza con quanto previsto dall’art. 2 
dell’avviso pubblico.  
Le relazioni finali attestanti le attività svolte saranno elaborati utilizzando modelli predisposti in collaborazione con l’Ordine degli 
Psicologi della Campania  
 

ART. 4 - REQUISITI DI AMMISSIBILITA’ DELLE CANDIDATURE 
Possono partecipare alla selezione di cui al presente Avviso, esclusivamente coloro che siano in possesso dei seguenti requisiti:  

- Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;  
- Godere dei diritti civili e politici;  
- Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l'applicazione di misure 

di prevenzione, di decisioni civili e provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  
- non aver riportato condanne per taluni dei reati di cui agli articoli 600-bis, 600-ter, 600-quater, 600 – quinquies e 600- 

undecies del codice penale, ovvero irrogazione di sanzioni interdittive all’esercizio di attività che comportino contatti 
diretti e regolari con minori;  

mailto:avic86700l@istruzione.it
mailto:avic86700l@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivocervinara.edu.it/


ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  “F. DE SANCTIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA -ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI I° E II° GRADO 

Via Aldo Moro – 83012 Cervinara (Av) - Tel Segreteria: 0824/ 700588 

Cod. Mecc.: AVIC86700L -  Cod. Fisc.:92084830642 

PEO: avic86700l@istruzione.it  PEC:  avic86700l@pec.istruzione.it  - 

SitoWeb: www.omnicomprensivocervinara.edu.it 

 

 

 

 

- Idoneità fisica all'attività;  
- Diploma di laurea in psicologia;  
- Essere iscritti da almeno due anni all’albo professionale degli Psicologi;  
- Essere in regola con il versamento delle quote annuali di iscrizione all’Ordine degli Psicologi e non risultare sospesi a 

seguito di provvedimenti deontologici e/o amministrativi;  
- Essere titolari di Partita IVA.  

 
ART. 5 - TEMPI E MODALITÀ PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura al conferimento dell’incarico a mezzo PEC all’indirizzo 
avic86700l@pec.istruzione.it redatta su carta libera secondo lo schema allegato, all’attenzione del Dirigente Scolastico 
dell’Istituto Omnicomprensivo “F. De Sanctis” con la dicitura “CANDIDATURA PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI 
PSICOLOGO PER IL SERVIZIO DI PSICOLOGIA SCOLASTICA ANNO 2024-25” a pena di esclusione, entro le ore 14:00 del giorno 
25/01/2024;  

 
ART.6 - MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

La selezione delle domande sarà effettuata da un’apposita commissione esaminatrice nominata dal  Dirigente scolastico dopo la 
data di scadenza di presentazione delle domande.  
La Commissione procederà all’analisi della documentazione validamente pervenuta, all’attribuzione dei punteggi secondo i criteri 
di cui all’art.7 e alla formulazione della graduatoria.  
Decorsi 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria all’albo online senza rilievi, la graduatoria diventerà definitiva e sarà 
sottoscritto il contratto con l’avente titolo.  

ART. 7 - CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Le candidature pervenute saranno valutate, in base ai seguenti criteri:  
Titoli e indicatori valutabili Punteggio = punteggio max 25 punti  
I titoli valutabili sono ripartiti in 3 tipologie:  
1. Voto di Laurea  

2. Alta Formazione  

3. Esperienze Professionali  
 
1. Voto di laurea (fino a punti 10)  
Laurea magistrale in Psicologia (Classe LM-51) o specialistica (classe LS-58) o vecchio ordinamento:  
Di seguito i sottocriteri  
- punteggio laurea 110 e lode  
- punteggio laurea tra 106 e 110 inclusi;  
- punteggio laurea tra 100 e 105  
- punteggio laurea <100  
2.Alta Formazione (fino a 10 punti)  
Sono valutabili i seguenti titoli:  
-Dottorato di ricerca in psicologia;  
-Master Universitario di durata annuale su tematiche inerenti all’incarico (psicologia scolastica o orientamento 
scolastico/professionale o disturbi dell’apprendimento;  

-Perfezionamento Universitario con esame finale su tematiche inerenti all’incarico (psicologia scolastica o orientamento 
scolastico/professionale o disturbi dell’apprendimento);  

-Specializzazione post-laurea specifica in psicologia o psicoterapia (incluse scuole di formazione riconosciute dal MIUR, percorso 
concluso);  

-Corsi non universitari su tematiche inerenti all’incarico (psicologia scolastica o orientamento scolastico/professionale o disturbi 
dell’apprendimento) purchè con rilascio di diploma a conclusione di esame finale e della durata di almeno 1 mese.  
3.Esperienze pregresse di prestazione professionale presso Istituti scolastici per lo svolgimento di attività inerenti il Servizio di 
Psicologia scolastica (fino a 5 punti)  
-(verranno valutate solo esperienze professionali documentate da contratti o da documentazione amministrativo e/o contabile 
equivalente atta a comprovare il requisito); costituisce titolo preferenziale l’esperienza professionale di almeno 2 anni, anche non 
continuativi, con famiglie e minori ivi incluse quelle eventualmente assolte all’interno delle istituzioni scolastiche.  

 
ART. 8 – PUBBLICITÀ LEGALE 

mailto:avic86700l@istruzione.it
mailto:avic86700l@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivocervinara.edu.it/
mailto:avic86700l@pec.istruzione.it


ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  “F. DE SANCTIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA -ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI I° E II° GRADO 

Via Aldo Moro – 83012 Cervinara (Av) - Tel Segreteria: 0824/ 700588 

Cod. Mecc.: AVIC86700L -  Cod. Fisc.:92084830642 

PEO: avic86700l@istruzione.it  PEC:  avic86700l@pec.istruzione.it  - 

SitoWeb: www.omnicomprensivocervinara.edu.it 

 

 

 

 

Il presente bando viene pubblicato sull’albo pretorio on line, sul sito web dell’Istituto scolastico.  
 

ART. 9 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile unico del procedimento è il Dirigente scolastico Marro Antonia 

 
ART. 10 – INFORMAZIONE SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi dell’art. 10, comma 1 della legge 31.10.1996, n. 675, dall’art. 3 del D. lgs n. 196/2003 (codice sulla privacy) i 
dati personali forniti dal candidato saranno raccolti presso l’Istituto Omnicomprensivo “” F. De Sanctis” di Cervinara 
DIRIGENTE SCOLASTICO: Prof.ssa Antonia Marro SITO: www.omnicomprensivocervinara.edu.it -  PEO: 
avic86700l@istruzione.it   PEC: avic86700l@pec.istruzione.it, per le finalità di gestione della selezione e saranno 
trattati in ottemperanza alle norme vigenti. II titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. II presente 
bando di selezione è affisso all’albo ufficiale della scuola e Amministrazione trasparente e reperibile all’indirizzo 
internet: http://www.omnicomprensivocervinara.edu.it  Per quanto non espressamente e diversamente disposto dal 
presente avviso, costituiscono disciplina applicabile il regolamento amministrativo contabile e le norme di leggi vigenti 
in materia. 
ALLEGATI:  
1 ALLEGATO A- domanda-partecipazione 

2 ALLEGATOB -scheda-autovalutazione 

 
La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Antonia Marro 
 
 

mailto:avic86700l@istruzione.it
mailto:avic86700l@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivocervinara.edu.it/
http://www.omnicomprensivocervinara.edu.it/
mailto:avic86700l@istruzione.it
mailto:avic86700l@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivocervinara.edu.it/

